19. Attributa non distinguuntur formalitèr ex natura rei, distinguuntur tamen rationibus formalibus.

Ratio.

nitio rei; quod discrimen inter attributa designare necesse est, ut postea videbimus. Errant ergo qui attributa omnia arbitrantur esse vnam. rationem formalem simplicissimam; sed vnam rem simplicissimam absque vlla penitus distinctione oportet confiteri.

**Confirmatio.**

20.  
Confirmatur  
2. conclusio ex  
Philosophis.

**Q**uod attributa diuina non distinguantur re ipsa iisdem probatur quibus confirmatum est Deum esse ens simplicissimum. Quare & Philosophi hac in re suffragium ferunt antea commemorati, præter quos Commentator 12. Metaphys. text. 49. ingenuè confitetur in Deo non esse multipliciter, nisi secundum differentiam, quæ est in intellectu, quæ scilicet est rationis differentia, siue distinctio.

Commētat.

21.  
Confirmant  
Patres.

S. Dionys.

S. Basilii.  
S. Nyssen.  
S. Iustini.

Quemadmodum Deus est totus vbiq; & totus in vnoquoque, & totus in se ipso: ita totus est Pater, & totus filius, & totus consilium, bonitas, &c.

Hæc veritas firmatur auctoritate Patrum. S. Dionysius de diuinis nominibus cap. 5. *Nō autem aliud esse bonum dicit, & aliud existens, & aliud vitam, aut sapientiam.* Hæc ergo omnia ex sententia Magni & antiqui Dionysij idem omnino sunt; & non aliud, & aliud. Idem confirmant S. Basiliius epistol. 8. ad Eustach. Medicum, & S. Gregorius Nyssenus lib. ad Alabium ad finem. S. Iustinus ad Orthodox. q. 144. cum quæreret, *Quomodo potest, scilicet Deus, cum ex tam multis sit compositus simplex nominari?* Responso. *Quemadmodum Deus totus est vbiq; & totus in vnoquoque, & totus in se ipso, & huius fidem habemus; sic & eius simplicitas tota est filius, & tota est habens filium, & tota consilium est, & tota habens consilium.* Quibus verbis nō solūm affirmat quod simplex natura tota est Filius, & tota Pater habes Filium; sed quod tota etiam est consilium, & similia. Hoc autem ut possis credere, affert id, quod omnes fatentur, Deum esse totū vbiq; & totū in singulis; ergo & totus Deus est consilium, & totus bonitas, &c. ita ut nulla sit distinctio inter hæc, & ideo simplex natura est.

22.  
S. Iren.

Et S. Irenæus lib. 2. cap. 16. *Simplex, inquit, & non compositus, & similiternobrius, & totus ipse sibi metipso similis, & aequalis est totus; cum sit sensus & totus spiritus, & totus sensus habilitas, & totus essentia, & totus ratio, & totus auditus, & totus oculus, & totus lumen, &*

**A** totus fons omnium honorum. Quibus verbis enarrat naturæ diuinæ simplicitatem in qua nullæ partes sunt, cum singula ea sint totum ipsum. Tribuit autem auditū & oculum Deo per metaphoram, ut scientiam significet. Non dissimiliter S. Cyrillus Hieros. catarchesi. 6. *Neque enim eod quod vocatur bonus & iustus, omnipotens, & sabbaot, propterea differēs est.*

Similia legimus apud S. Hilarium 8. de Trinit. *Natura, scilicet, perfecta, & absoluta, & infinita, & non ex disparibus constituta, sed viuens ipsa per totū.* Quibus verbis significat quod natura quidem creata quæ ex pluribus absoluta est, & perfecta, ex disparibus constat; diuina autem non ex pluribus composita est, sicut neque ex disparibus siue dissimilibus, ut ex corpore & anima; sed simplex est, & per se ipsam perfecta. Et lib. 9. clariū. *Non quod Deus hæc ita habeat, tanquam aliquid extra ista esse credendus sit, sed quod in his ad aliquantulum sensus nostri opinionem significatus sit ipse qui habeat.* Quo argumento luculentissimo hoc capite vsi sumus; si enim attributa non sunt aliquid extra essentiam Dei, quid sunt, nisi ipsa essentia simplicissima?

Eodem argumento S. Anselmus Monolog. cap. 15. ostendit, nullam Dei perfectionem distingui vllatenus à diuina essentia: nam si per se est optima, quæ scilicet nihil melius cogitatur; bonum autem est iustum esse; ergo per se est iusta sicut & bona; est autem iusta per essentiam; ergo ipsa essentia iustitia est. Eodē ergo argumento euidenter demonstratur nullam esse perfectionem, quæ ab essentia diuina vllatenus distinguatur: quare ipse S. Anselmus Monolog. 22. *Sed, inquit, vita es, & lux, & sapientia, & beatitudo, & æternitas, & multa huiusmodi bona; & tamen non es, nisi vnum & summum bonum, tu tibi omnino sufficiens, nullo indigens, &c.* Quibus verbis significat essentiam diuinam nō esse nudam, ut adiciamus illi ornamenta rerum, quæ sint extra eius essentiam, sed omnia vnū sunt, scilicet, ipsa essentia.

**D** Hanc eandem veritatem vehementer propugnat S. Ioannes Damascenus lib. 1. fidei Orthodoxe cap. 12. *Deus simplex est, & incompositus; quod autem ex multis, & differentibus coalescit compositū est.* Quid clariū? Si enim attributa formaliter

S. Cyrillus.

23.  
S. Hilari.

Idem.

24.  
S. Anselm.

Essentia diuina per se est optima, quæ scilicet nihil melius cogitatur.

Idem.

Essentia diuina per se sumpta nō est nuda absque perfectionibus attributorum.

25.

S. Damasc.

maliter

*Idē Damasc.*  
ait extremā  
impietatis esse  
asserere Deum  
ex tot differē-  
tibus substan-  
tijs coalitum,  
atque adeo mi-  
nimē simpli-  
cem esse, sed  
compositum.

*Nazianz.*

26.  
*S. August.*

Deus re ipsa  
simplex, cog-  
nitione nostra  
multiplex.  
*Georg. Pisi.*

*S. August.*  
Omnia hæc  
attributa vnā  
substantiam, id  
est, essentiam  
significant.

27.  
*Idem.*

maliter distinguuntur, & plura sunt ex natura rei, vt quantitas & figura, nonne differunt? ergo ex pluribus, & differenti- bus necesse est vnum concrefcere, & cō- poni; subijcit verò S. Ioannes Damascenus, *Si igitur increatum, non inittatum, &c. substantiales differentias, differen- tesq; substantias dixerimus in Deo; ex tot coalitum minimē simplex erit, sed compositum, quod quidem extrema impietatis est.* Vide quam acerbè arguat istam sententiam, vt impiam sanè, & hē- reticam. Quod si respondeas attributa non esse differentes substantias. Hoc ip- sum retorquetur; neque enim possunt distingui, nisi substantialitèr. Quo etiam argumento hoc capite vsi sumus. Et ideo S. Ioannes Damascenus mentionē nul- lam facit de accidentarijs differentijs. Idem prorsus censuit S. Greg. Nazianz. ad Euagrium, *Quod, inquit, simplex est, vnius formæ est, numeriq; expers.*

Probatur verò rei veritas apertissi- mè ex sententia S. Augustini 6. de Tri- nitate cap. 4. vbi definit Deum esse in- comparabiliter simpliciorē rebus om- nibus creatis; & subijcit statim, *Deo au- tem idem est esse, quod fortem esse, aut iustum esse, aut sapientem esse; & si quid de illa simplici multiplicitate, vel mul- tiplici simplicitate dixeris, quo substan- tia eius significetur.* Quod si in essentia diuina est aliqualis rerum distinctio, sanè non est incomparabiliter simplicior, quàm res creatæ. Cessent ergo viri Ca- tholici distinctiones rerum creatarum ponere in diuinis attributis. Item quid significat S. Augustinus per multiplicem simplicitatem, & simplicem multiplici- tatem; nisi in cognitione nostra Deum multipliciter intelligi, cum tamen re ip- sa omnino simplex sit? Quo etiam pacto Georgius Pisi de mundi opificio, Deū esse ait quid simplex multiplexque, vi- delicet, natura simplex, & nostra intelli- gentia multiplex. Idem docet August. illo lib. 6. de Trinitate cap. 6. & 7. vnde ait, *Et si quid aliud dixeris, quo eius sub- stantia significetur.* Quia scilicet omnia hæc vnā substantiam, id est, essentiam (vt S. August. semper accipit) significat. Quæ etiam est concors Patrum senten- tia, hæc nomina significare substantiam Dei.

Item lib. de cognitione verè vitæ cap. 7. *Deus, inquit, spiritus est totam vitam,*

**A** *totam sapientiam, totam æternitatem simul essentialitèr possidens; idem ipsa vita, ipsa sapientia, ipsa veritas, ipsa iustitia, ipsa æternitas existens, omnem creaturam instar puncti in se continens.* Admirabile sanè exemplum adduxit de puncto, quod est indiuisibile, & cum infi- nitis lineis coniungitur; ita & essentia diuina cum sit indiuisibilis, omnem rerū perfectionem continet, siue eminentèr duntaxat, siue formalitèr eas perfectio- nes quæ simpliciter dicuntur. Et hoc ex- emplo vtitur Aristoteles sapè, & Alex. Alens. 1. p. q. 8. & Boetius consentaneè ad verba S. Augustini attributa ait esse essentialia. 2. de Trinitate. Eadem est sententia Richardi de S. Victore libr. 1. de Trinitate cap. 13. & Boetij lib. de Tri- nitate his verbis, *Hoc verè vnum in quo nullus est numerus, nullum in eo aliquid præter id quod est.* disputabat autem de simplicitate diuinæ essentia, in qua nihil est, quod non sit quod est, siue quidditas, & essentia. Et hoc idem testatur Marius Victorinus lib. 3. aduersus Arium.

**B** Sæctus verò Bernardus hanc assump- sit prouinciam contra Gilbertum Epif- copum Pictaviensem, & alios sectatores in Cantic. sermone 80. Et lib. 5. de con- sideratione ad Eugenium cap. 7. quibus in locis legendus est.